CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2017.
(DO SR.  Valdir Colatto)

Requer a convocação do senhor Ilan Goldfajn, Presidente

do Banco Central, para explicar os motivos da retirada dos

recursos obrigatórios das rubricas de comercialização e de

industrialização voltados às cooperativas agropecuárias

no âmbito do Plano Agrícola e Pecuário 2017/2018.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, da Constituição

Federal juntamente com o 24, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, à convocação do senhor

Ilan Goldfajn, Presidente do Banco Central, para prestar esclarecimento a

esta Comissão, em data a ser oportunamente definida, sobre os motivos da

retirada dos recursos obrigatórios das rubricas de comercialização e de

industrialização voltados às cooperativas agropecuárias no âmbito do Plano

Agrícola e Pecuário 2017/2018.

JUSTIFICATIVA

Contrariando comandos constitucionais, no início de junho de 2017,

foram publicadas as Resoluções nº 4.576 e 4.580, de 2017, do Banco Central

do Brasil (BCB), que fragilizaram e desestruturaram sobremaneira toda a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

arquitetura histórica de décadas de política agrícola orientadas em prol dos

produtores agropecuários e suas cooperativas. A retirada dos recursos

obrigatórios das rubricas de comercialização (adiantamento a cooperados

por conta de produtos entregues à cooperativa) e de industrialização (crédito

de industrialização), encarecerá muito fortemente os custos financeiros dos

empreendimentos.  Diante de tal comunicado, entendo ser importante que o

Sr. Ilan Goldfajn, Presidente do Banco Central do Brasil (BCB), seja

convocado para esta Comissão para justificar tal decisão, dado o elevado

prejuízo dos normativos à agricultura e o cooperativismo brasileiro.

Portanto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em         de julho       de 2017.

Valdir Colatto – PMDB/SC
Deputado Federal